7

	[image: ]

	СОВЕТ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	от 20.08.2021г
	                        №272

	Новокубанск

О создании комиссии Новокубанского городского поселения Новокубанского района по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанскогорайона, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района

В целях реализации положений Решения Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 23 ноября 2018 года № 553 «Об утверждении Положения об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района»,руководствуясь УставомНовокубанского городского поселения Новокубанского района, Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района р е ш и л:
           1. Утвердить Положение о комиссии Новокубанского городского поселения Новокубанского района по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района согласно приложению № 1 к настоящему решению.
	2.  Утвердить состав комиссии Новокубанского городского поселения Новокубанского района по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района согласно приложению № 2 к настоящему решению.
	3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района по нормотворчеству и контролю за соблюдением органами и должностными лицами Новокубанского городского поселения Новокубанского района полномочий по решению вопросов местного значения (Михайлова).
          4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава

	Председатель Совета

	Новокубанского городского поселения

	Новокубанского городского поселения

	Новокубанского района

	Новокубанского района

	П.В.Манаков

	Е.В. Головченко

							Приложение № 1
							 к Решению Совета  Новокубанского							городского поселения 										Новокубанского	района
							 от 20 августа 2021 года № 272

Положение о комиссии Новокубанского городского поселения Новокубанского района по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района

1. Общие положения

	1.1. КомиссияНовокубанского городского поселения Новокубанского района по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района (далее по тексту – Комиссия) создается в целях реализации положений Решения Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 23 ноября 2018 года № 553 «Об утверждении Положения об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района».
	1.2. Деятельность Комиссии направлена на осуществление мероприятий по решению вопросов увековечения памяти выдающихся граждан Новокубанского городского поселения Новокубанского района,установка памятников, памятных знаков, мемориальных досок производится только посмертно и за особые заслуги в экономике, науке, культуре, спорте, искусстве, защите Отечества, воспитании, просвещении, социальной защите, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Новокубанским городским поселения Новокубанского района.
	1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

2. Порядок создания и состав Комиссии

	2.1. Комиссия создается Советом Новокубанского городского поселения Новокубанского района по представлению главы Новокубанского городского поселения Новокубанского района в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Комиссии на срок полномочий представительного органа муниципального образования.
	2.2. Численный состав Комиссии устанавливается представительным органом муниципального образования в количестве не менее пяти членов и должен составлять нечетное число.

3. Требования, предъявляемые к членам Комиссии

	3.1.   Членом Комиссии может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.
	3.2. Не может быть назначено членом Комиссии лицо, признанное решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющее неснятую или непогашенную в установленном законом порядке судимость, содержащееся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, следственных изоляторах или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, имеющее заболевание, которое согласно медицинскому заключению препятствует исполнению им полномочий члена Комиссии.

4. Полномочия председателя, заместителя председателя Комиссии

	4.1.Председатель Комиссии:
	осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
	председательствует на заседаниях Комиссии, организует и планирует ее работу;
	назначает заседания Комиссии;
	подписывает решения, принятые на заседаниях Комиссии, а также протоколы заседаний Комиссии;
	осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.
	4.2. Заместитель председателя Комиссии:
	выполняет поручения председателя Комиссии;
	исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие или при невозможности выполнения им своих обязанностей.

5. Полномочия ответственного секретаря Комиссии

	5.1.Ответственный секретарь Комиссии:
	осуществляет подготовку заседаний Комиссии;
	осуществляет организационное обслуживание деятельности Комиссии;	ведет делопроизводство Комиссии, отвечает за учет и сохранность документов Комиссии;
	оповещает членов Комиссии о времени и месте заседания Комиссии;
	осуществляет прием и регистрацию документов и материалов, поступающих в Комиссию, а также их подготовку для рассмотрения на заседании Комиссии;
	ведет и подписывает протоколы заседаний Комиссии, а также решения, принимаемые Комиссией;
	выполняет поручения председателя Комиссии, его заместителя;
	осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

6. Полномочия членов Комиссии

	6.1. Члены Комиссии:
	участвуют в подготовке заседаний Комиссии;
	предварительно, до заседания Комиссии, знакомятся с материалами, внесенными на ее рассмотрение;
	вносят председателю Комиссии предложения по вопросам организации деятельности Комиссии;
	участвуют в рассмотрении представленных материалов и принятии решений Комиссией;
	осуществляют иные полномочия, отнесенные к их компетенции.
	6.2. Члены Комиссии обладают равными правами во время исполнения своих полномочий.

7. Досрочное прекращение полномочий членов Комиссии

	7.1. Полномочия члена Комиссии досрочно прекращаются Советом Новокубанского городского поселения Новокубанского района в случаях:
	подачи членом Комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;
	вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Комиссии;
	признания лица, являющегося членом Комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;
	неоднократного невыполнения обязанностей члена Комиссии, выражающегося в уклонении без уважительных причин от участия в заседаниях Комиссии;
	наличия заболевания, которое согласно медицинскому заключению препятствует исполнению членом Комиссии своих полномочий;
	совершения лицом, являющимся членом Комиссии, деяния, порочащего честь и достоинство члена Комиссии;
	утраты гражданства Российской Федерации;
	смерти члена Комиссии;
	в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

8. Порядок принятия решений Комиссией

8.1. В результате рассмотрения представленных документов, предусмотренных пунктами 2.3., 2.4. Положения об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского районаКомиссия принимает одно из следующих решений:
поддержать ходатайство и подготовить соответствующий проект решения Новокубанского городского поселения Новокубанского района (по вопросам присвоения имен улицам, площадям, скверам, муниципальнымучреждениям, организациям Новокубанского городского поселения Новокубанского района, установление бюста);
отклонить ходатайство, направить инициаторам увековечения памяти мотивированный отказ.
8.2. Решение об увековечении памяти, принимаемое комиссией, служит основанием для его рассмотрения на сессии Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района и утверждения решением Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района.
	8.3. Комиссия принимает решение простым большинством голосов членов Комиссии, голосование осуществляется открыто. Секретарь Комиссии правом голоса не обладает.
	8.4.  Результаты голосования оформляются протоколом.

9. Заключительные положения

	9.1. Комиссия во всем ином, не оговоренном в настоящем Положении, руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Глава Новокубанского городского поселения
Новокубанского района							П.В.Манаков

							Приложение № 2
							 к Решению Совета  Новокубанского							городского поселения 										Новокубанского	района
							 от 20 августа 2021 года № 272

Состав комиссии Новокубанского городского поселения Новокубанского района по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Новокубанским городским поселением Новокубанского района, установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района

	Евсеев
Дмитрий Александрович
	-
	председатель комиссии,
депутат Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

	Ипатов
[bookmark: _GoBack]Алексей Сергеевич
	-
	заместитель председателя комиссии,
депутат Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

	Васильчиков
Дмитрий Сергеевич
	-
	ответственный секретарь комиссии,
главный специалист отдела культуры администрации муниципального образования Новокубанский район;

	Члены комиссии:

	Рузанкина
Татьяна Ивановна
	-
	Заведующий учебно-методическим отделом МКУК «ММЦК»;

	Полевой Станислав Владимирович
	-
	член Совета ветеранов муниципального образования Новокубанский район;

	Зенцова Ирина
Викторовна
	-
	Историк, этнограф, краевед.

	Чуцков Александр Иванович
	-
	Главный специалист архивного отдела администрации муниципального образования Новокубанский район

Глава Новокубанского городского поселения
Новокубанского района							П.В.Манаков
image1.emf